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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na napájení tepelného čerpadla fotovoltaickým

systémem. Nejprve jsem zvolil vhodné tepelné čerpadlo, poté zpracoval návrh FV

systému a zvolil vhodnou řídící jednotku pro spuštění tepelného čerpadla z distribuční

sítě nebo FV systému. Dále jsem analyzoval technické řešení pro napájení tepelného

čerpadla střídavým proudem. Poté jsem tento návrh zhodnotil ekonomicky,

energeticky a ekologicky.

Klíčová slova

tepelné čerpadlo, fotovoltaický systém, návrh fotovoltaického systému

technické řešení tepelného čerpadla, ohřev teplé vody, akumulační nádrž

Projekt napájení tepelného čerpadla fotovoltaickým systémem Bc. Lukáš Kokeš 2015/2016

Abstract

Diploma thesis is focused on power of the heat pump by photovoltaic system. First

I chose an appropriate heat pump and then I drew up proposal of PV system and

chose a suitable control unit for heat pump start from the grid or PV system. I also

analyzed the technical solution for power of the heat pump by alternating current.

Then I evaluated this proposal economically, energetically and environmentally.
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Seznam symbolů a zkratek:

TČ Tepelné čerpadlo

FV Fotovoltaický

TUV Teplá užitková voda

DC Stejnosměrný proud

AC Střídavý proud

PECVD Plasmou podporované chemické nanášení

z plynné fáze

EVA Ethylen vinyl acetát

COP Koeficient výkonnosti
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Úvod:

Lidé si nedokážou od devatenáctého století představit život bez elektrické

energie. Jedním z hlavních producentů elektrické energie jsou tepelné elektrárny,

které ovšem mají vliv na znečišťování životního prostředí.

V poslední době se lidé čím dál více začali zajímat o dopady na životní

prostředí, proto začali hledat nové možnosti. Jednou z možností je omezit spotřebu

elektrické energie nebo najít náhradu za fosilní paliva (uhlí,ropa plyn), jejichž odhad

pro vyčerpání se odhaduje na desítky let. Jako další možnost je zde náhrada za jiné

zdroje, např. obnovitelné, které při výrobě elektřiny neznečišťují životní prostředí.

Jedním z obnovitelných zdrojů je Slunce. Jeho energii lze pomocí

fotovoltaických článků přeměnit na energii elektrickou, nebo pomocí solárních článků

lze tuto energii přeměnit na teplo.

Dále je pro získávání tepla z okolí vhodné tepelné čerpadlo. V práci jsem

nastínil princip fungování TČ, rozebírám jednotlivé druhy tepelných čerpadel -

vzduch - voda, voda - voda, země - voda, včetně jejich výhod a nevýhod při jejich

realizaci. Uplatnění tepelných čerpadel nastalo v 80. letech 20. století, kdy došlo

k nárůstu cen energií a tento vzestup byl významným faktorem poptávky po TČ.

Ve vyspělých evropských státech je využití TČ standardní a v budoucnosti lze očekávat

podobné využití také u nás. Fyzikální základ tepelného čerpadla formuloval

už anglický fyzik Kelvin a první tepelná čerpadla byla sestavena již v roce 1927.

Tepelná čerpadla pracují na základě druhého zákona termodynamiky, kdy tepelná

energie přechází z prostředí o nižší teplotě do prostředí s teplotou vyšší za pomoci

dodané energie. Ve většině případu energii dodává kompresor. Aby se snížily náklady

za elektrickou energii, je možné napájet tepelné čerpadlo přímo z fotovoltaické

elektrárny.

V této diplomové práci navrhuji FV systém pro napájení tepelného čerpadla

Silent S150 - DC a zvolím řídící jednotku pro spuštění tepelného čerpadla z distribuční

sítě nebo FV systému. Následně je nastíněno řešení napájení tepelného čerpadla

střídavým napětím.

Poslední část diplomové práce je věnována výpočtu návratnosti investic a jeho

zhodnocení. Ceny energií v jednotlivých sazbách se stále mění, stejně tak ceny

vložených investic.
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1. Typy tepelných čerpadel a fotovoltaických systémů

1.1. Tepelná čerpadla

Tepelné čerpadlo je energetické zařízení, které využívá energii ze svého okolí

(vzduch, země, podzemní voda). V dnešní době většina tepelných čerpadel používá

kompresory k dodání požadované práce, i když existují i TČ založená na jiných

principech (absorpční).

Obr. 1.1 Schéma tepelného čerpadla [2]

Na Obr. 1.1 vidíme tepelné čerpadlo, které můžeme rozdělit na čtyři hlavní

části, výparník, kompresor, kondenzátor a expanzní ventil. Oběhem TČ proudí

chladivo s nízkým bodem varu. Výparník slouží k ohřátí chladiva z nízké teploty

na teplotu okolí (vzduchu, země, podzemní vody). Poté chladivo postupuje

do kompresoru, kde se vlivem stlačení zvýší jeho teplota a tlak. Dále chladivo

postupuje do kondenzátoru, kde vlivem odevzdání tepla do okolí (vzduch, voda)

zkapalní. Po zkapalnění postupuje chladivo přes expanzní ventil, kde se sníží tlak, zpět

do výparníku a celý cyklus se opakuje. [2]

Důležitý parametr pro TČ je takzvaný topný faktor ε, který udává kolikrát

je větší získaný výkon QTČ oproti příkonu PTČ. Závisí na teplotě zdroje tepla

a na teplotě, při které se teplo spotřebovává. Čím je vyšší teplota okolí a čím je nižší

teplota při které se teplo spotřebovává, tím vyšší je topný faktor. Hodnota se obvykle

pohybuje mezi 2,5 - 4 To znamená, že z 1kWh elektrické energie se vyrobí 2,5 - 4 kWh

tepla.

𝜀 =
𝑄𝑇Č

𝑃𝑇Č
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Tepelná čerpadla se nejčastěji používají k ohřevu vody v bazénu, vody

užitkové, vody topné, k teplovzdušnému vytápění nebo naopak chlazení. [1]

1.1.1. Tepelné čerpadlo vzduch - vzduch

Tepelné čerpadlo vzduch - vzduch (klimatizace) využívá jako zdroj tepla

venkovní vzduch, kterému dodává energii Slunce. Jeho topný faktor je závislý

na venkovní teplotě. Pokud se sníží venkovní teplota, sníží se i topný faktor TČ. Toto

TČ dokáže pracovat i při teplotách -20°C. Je vhodné pro teplovzdušné vytápění popř.

chlazení. [3, 4, 5, 6]

Obr. 1.2 Schéma TČ vzduch - vzduch [3]

Výhody: Snadná projekce a montáž, nízké náklady, prostorově

nenáročné

Nevýhody: Při teplotě pod -10°C nižší topný výkon

1.1.2. Tepelné čerpadlo vzduch - voda

Tepelné čerpadlo vzduch-voda využívá teploty venkovního vzduchu jako

u tepelných čerpadel vzduch - vzduch, pouze pro distribuci tepla v objektu využívají

vodu. Jeho topný výkon je opět závislý na teplotě okolí. Je vhodné pro podlahové

a radiátorové topení.

Při nižších teplotách chladivo na výparníku namrzá a je ohrožena funkce TČ.

Odtávání chladiva na výparníku se řeší buď vnitřním ohřevem (reverzací chodu TČ),

vnějším ohřevem (pomocí elektricky napájeného topného tělesa) nebo vnějším

ohřevem (vzduchem).

TČ vzduch – voda dělíme na TČ pro venkovní instalaci (umístěné poblíž

objektu) nebo vnitřní instalaci (umístěné např. v garáži) [3, 4, 5, 6]
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Obr. 1.3 Schéma TČ vzduch – voda [3]

Výhody: Snadná projekce a montáž, prostorově nenáročné, příznivé

pořizovací náklady

Nevýhody: Při teplotě pod -10°C nižší topný výkon, při nízkých teplotách

nutný ohřev (námraza výparníku)

1.1.3. Tepelné čerpadlo voda - voda

Tepelné čerpadlo voda – voda využívá teplo z povrchových toků, studní, nebo

hlubinných vrtů. Teplota spodní vody má stálou teplotu 8 – 12°C, avšak

nebývá v požadovaném množství nebo čistotě. Jak vidíme na Obr. 1.4, pro provoz

jsou potřeba dvě studny (odčerpávací a vsakovací), popř. hlubinné vrty, které jsou

ovšem finančně náročné (cca 2000 Kč/m). [3, 4, 5, 6]

Obr. 1.4 Schéma TČ voda - voda [3]
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Výhody: Stálá teplota podzemní vody, prostorově nenáročné

Nevýhody: Čistota vody, vysoké náklady, dvě studny nebo hlubinné vrty

(odčerpávací, vsakovací), potřebný souhlas stavebního

a vodoprávního úřadu


[…]


na počtu startů kompresoru. Proto je nutné dimenzovat TČ pro určený objekt tak,

aby kompresor spínal co nejméně. Důležitá je také regulace, která zabraňuje chodu

TČ v nepříznivých podmínkách a nastavuje jeho optimální výkon. Životnost TČ vzduch

- voda se odhaduje přibližně na 20 let.

Rizika u tepelných čerpadel spočívají v úniku chladící kapaliny. Dříve

se používali chladiva na bázi freonů (R11, R12, R22), které poškozovali ozónovou

vrstvu. V dnešní době se nejčastěji používají chladiva typu R407a R410a, která nejsou

ekologicky tolik závadná, ovšem stále je potřeba chladivo před manipulací odsávat,

aby nedocházelo k úniku do atmosféry. [28, 29]

4.3.2. Životnost a recyklace FV panelů

Životnost fotovoltaických panelů se definuje jako pokles výkonu o 20%.

Většina výrobců deklaruje životnost panelů kolem 20 let. V praxi ovšem poklesne

výkon za 25 let obvykle o 6 až 8%, skutečná životnost proto může být mnohem delší

(30 - 40 let). Po skončení této doby mohou být panely stále funkční, pouze s nižší

účinností. Proto je na zákazníkovi zda si ponechá panely s nižší účinností

nebo si pořídí nové. Fotovoltaické panely obsahují z 60-70% sklo a z 20% hliník.

Oba materiály jsou běžně recyklovatelné. Ostatní materiály je vhodné recyklovat

pro jejich vysokou cenu. Pro recyklaci byl vytvořen systém PV Cycle.
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K recyklaci se používá buď termická nebo mechanicko-chemická metoda.

U termické metody se celé panely zavezou do pece, kde se zahřejí nad 500°C.

Plastové materiály se odpaří a zbylé materiály se separují. U mechanicko-chemické

metody, která je vhodná pro tenkovrstvé panely, se nejprve demontuje hliníkový rám

a poté se panel nadrtí a roztřídí se jednotlivé materiály pomocí separačních metod.

Získané kovy mohou být dále použity v metalurgickém průmyslu. [30]

5. Závěr

V první části mé diplomové práce jsem se zabýval popisem jednotlivých typů

tepelných čerpadel a FV systémů. TČ díky své vysoké účinnosti snižuje spotřebu

elektrické energie produkovanou hlavně v tepelných elektrárnách. Tu lze ještě více

omezit, při napájení TČ z FV elektrárny. Důležité je ovšem navrhnout tepelné čerpadlo

pro daný objekt tak, aby nebylo zbytečně předimenzované.

V další části jsem navrhnul fotovoltaický systém pro zvolené TČ vzduch - voda

Silent S150-DC s elektrickým příkonem 3,6 kW, vhodné pro objekty s tepelnými

ztrátami kolem 12kW. Jako lokalitu pro výstavbu FV systému jsem vybral Plzeňský

kraj. Samotná FV elektrárna se skládá z 24 panelů od firmy Aleo Solar, natočenými

pod úhlem 40° na jih, o celkovém výkonu 6 kWp. Jako řídící jednotku pro spuštění TČ

ze sítě nebo FV systému jsem zvolil třífázový měnič Fronis Symo 6.0-3-M WEB

s výstupním napětím 6 kW.

Ve třetí části jsem zpracoval dvě varianty vhodné pro napájení TČ z FV

elektrárny. U obou variant je TČ napájené přes měnič střídavým napětím. Výhoda

těchto řešení je v tom, že převážná většina tepelných čerpadel na trhu

má kompresory právě na střídavý proud a jejich tepelný výkon může dosahovat

i 20 kW.

Na druhou stranu rotační kompresory BLDC na stejnosměrné napětí

(46 - 58 V) používané hlavně v novodobých klimatizacích mohou být napájeny přímo

z FV panelů nebo přes AC/DC invertor přímo ze sítě. Ovšem mají tu nevýhodu,

že jejich tepelný výkon dosahuje maximálně kolem 4 kW, tudíž jsou vhodné

pro vytápění nebo chlazení pouze malých prostor (např. kanceláří). Naopak výhodou

je jejich nižší spotřeba elektrické energie a nízká hlučnost.

V poslední části mé práce jsem zpracoval vyhodnocení, které nám předkládá

spotřebu TČ, využití FV systému a návratnosti investic jednotlivých variant. Jako

nejlepší se jeví TČ zapojené s LX-DC setem, kdy stejnosměrné napětí z FV panelů

ohřívá přímo topné těleso v akumulační nádrži. V porovnání s elektrokotlem vychází

roční úspora cca. 42000,- Kč (Tab. 4.13), následně vyplývá, že při pořizovací ceně

tohoto systému 457714,- Kč bude návratnost vložených investic kolem 11 let.
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Pokud vezmeme pohled z ekologického hlediska, návrh realizace v diplomové

práci neohrožuje a nebude mít negativní vliv na životní prostředí, naopak se díky

tepelným čerpadlům snižuje spotřeba elektrické energie a tím se zároveň snižuje

produkce skleníkových plynů v tepelných elektrárnách. Dále se již dnes u TČ používají

ekologicky nezávadná chladiva jako např. R410 nebo nové chladivo R32 se kterým lze

dosáhnout ještě vyšší účinnosti. Z materiálového hlediska se TČ v FV panely skládají

z běžných materiálů. Použité materiály jsou recyklovatelné.

Konvenční zdroje energie jsou omezené a následné odpadní produkty jsou

vážným ekologickým problémem. V budoucnu by se měla výroba energie pomalu

přeměňovat na alternativní a obnovitelné zdroje, ve kterých solární energie hraje

důležitou roli.
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Přílohy
Příloha A - Technické parametry Silent S150 - DC
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Příloha B - Elektrické schéma venkovní a vnitřní jednotky Silent S150-DC
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Příloha C - Ceník ČEZ