Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Projekt napájení tepelného čerpadla fotovoltaickým systémem
Student: Bc. Lukáš KOKEŠ Std. číslo: E13N0162P
Oponent: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená diplomová práce se zabývá aktuálním tématem aplikace malých fotovoltaických systému, konkrétně ve spolupráci s tepelným čerpadlem. Text je obsahově velice stručný, prakticky postrádá jakékoliv vzorce nebo vztahy. V textu jsou překlepy a gramatické chyby - např. hned v první větě úvodu (nedokážou - nedokáží). Hodnoty prezentované v tabulkách a grafech (např. tab. 4.2, 4.3, obr. 4.2, 4.3...) jsou "odhadované" bez bližšího vysvětlení, jak k nim autor dospěl. Vlastní přínos autora spočívá prakticky pouze v jediném návrhu fotovoltaického systému pomocí internetové utility PVGIS bez jakýchkoliv alternativ a v prezentaci vzorových schémat standardních komponent. Není provedeno ani vzájemné porovnání jednotlivých variant.

Dotazy oponenta k práci:

V práci uvádíte, že nejčastěji používané FV panely jsou monokrystalický, polykrystalický a amorfní křemík. Uveďte alternativní technologie.
Nakreslete a vysvětlete VA charakteristiku FV článku.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis oponenta práce